„Ne
trebue concesiuni naţionale, dise Kossuth.
Fără de acestea nu va fi pace. Să vină
Majestatea Sa la Budapesta şi să aranjeze
lucrurile.“ Vedem aşa-dâr, că partidul inde
pendist a ajuns mare şi tare. Fără el ni
mic nu se pdte face în politica Ungariei,
cel puţin deocamdată.

In nr. 146 al „Gazetei Transilvaniei“
de la 4 (17) Iulie 1903, la cererea d-lui
redactor al fóiei ndstre, Traian H. Pop,
am publicat sentinţa adusă în procesul de
presă pertractat] la 6 A prilieI a. c. înaintea
Curţii cu juraţi din Târgul-Mureşului, în
puterea căreia d-sa, ca acusat, pe basa
§-lui 579 al procedurei penale a fost obli
gat să facă a se